Pietatis praetextum eripit Iudaei.

Operibus suis Christus Iudaeos conuincit.

...sent, sed in illis
comitata sunt. Hic
incarnationem dicit
inter se confectam,
promisso humani ge
...sus. Sciebat enim
...um verò nunquam
... & si non alia ratio
...iuer. Capite undecimo
...differet interrogare
...rem, Serpens sedans
...Durat hoc ipsum ab
...a ad hoc vnum tra
...ita in illam transi
...lis hae Christi vni
...s vnam indicant, vti
...m sibi eius vultus
...re Deum accipere
...olum sibi peruenire
...infirmitate huius
...ationibus. Peccat
...re proprie resurrex
...it, peccata eius
...mediatorem & vni
...32. omnem nosse
...nomiam tacuisse
...namus tua, vt
...iniquitatem meam
...iniquitatem pecc
...ia nostra. Deo
...x prima eius op
...bis non est. Quod
...purgat nos ab om
...Iudaeorum exem
...dam ignoramus
...Talis erat factio
...debebat legem
...cientiam, legem
...les haberi vult
...de contrarietate
...eg, vt intelligat
...ritas & negotio
...licio, cum nihil
...fidos passim
...immans Dei
...ales erant plura
...e conuincere
...nimo nunquam

mortalium nunquam facta sunt, & quidem ea, que Messiam facturū esse Isaias olim prædixit, quod cæcis visum, claudis integras corporis vires, & surdis auditum restitui, & mutorum lingua in iubilum solui, multa denique feci his longe maiora. Et hæc quidem non occulte, sed in publico facta, non potuerint non videre. Nihilominus tamen & me oderunt, & patrem meum. Itaque excusationem prætextum non habent aliquem. Faciunt ad minoris illustrationem & confirmationem, que patet ab euangelistis narratur. Et sanè, si historias omnes euoluamus, nemo reperietur, qui res plura & maiora miracula fecerit quam Christus Iesus, aut qui propria virtute ea fecerit, qui illum imitari non potuerit. Ex illo certè virtutem exiuisse Lucas scribit, que omnes sanauerit. Fuit ergo excusabilis & plus quam insana aut furiosa contumacia, quod eum agnosceret noluerunt. Inducunt demones ipsi testimonium perhibebant. Est vero non officiter prætereundum, quod tam frequenter ad opera sua aduersarios remittit, ut & se diuinitus missum esse probet, & illorum contumaciam arguat. Idem enim illum Capite quinto & decimo fecisse vidimus. Vult ergo illa diligenter obseruari a pijs, quoque, ut eorum contemplatione in fide confirmetur. Debet autem hoc non ad ea modo opera restringi, que olim fecit, quando in terris agebat, sed ad ea etiam extendi, que quotidie per seruum suum facit in ecclesia ad sui regni propagationem. Qualia sunt, quod nostro seculo euangelium in tota per homines antea riles & obscuros reduxit, quod per eosdem inuisitissimis totius orbis dominarchis reformationem ecclesie inuexit, quod eandem hætenus inter pericula vicijs, imminenti periculis, & (ut olim Dauid prædixit) perpetuo inter medios hostes dominatur. Sunt hæc manifestissima virtutis argumenta, que totum illud negotium euangelij non humanum esse, sed ab æterno diuina providentia consilio pendere docet. Erimus ergo nos quoque inexcusabiles, si illa non agnoscamus, & oblatam veritatis lucem aspernemur.

Christum Iudei
immerenter o-
derunt.

Facit autem partim ad peccati amplificationem; partim ad remouendum scandalum, quod ad illud Sed sunt hæc, ut compleatur sermo, qui in Lege eorum scriptus est, Oderunt me immerito. Est locus hic ex Psalmis desumptus, quos Legis nomine comprehendit, eo quod omnes reliqui scripturæ libri ad Legis & diuine voluntatis interpretationem perinert. Extat locus Psal. 69. & similes etiam Psalm. 35. legitur. Verumque autem Dauid de semetipso conscripsit, & his eorum inuicem asseruit, qui ipsum meliora de regno, & patria communi meritum oderant simul atque persequebantur, quia idem Christi typum gessit, & in illo præsum fuit, quid de hoc olim esset futurum, rectè illi se transferre Dominus, ut & discipuli minus offendantur & Iudeos maiorum iurium similes ostendat, qui & ipsi olim bene de se meritos iniquissime persecuti sunt. Sed & Legem ipsorum vocat, ut citius pungat illorum conscientias, quando se illis ipsis scripturis conuincitur, quibus quam proximè gloriabatur. Est autem multa consideratione dignum, quod ferè scripturas adducit, quod de sua morte aut alijs loquitur, que ipsum in hoc mundo pati oportuit. Occurrunt enim in his peris loci innumeri apud euangelistas, qui illum post resurrectionem quoque discipulis ex Mose & prophetis conuincitum esse testantur. Voluit quidem hoc modo scandalum remouere, quod ex sua conuicturum sciebat; simul verò docet, ut ipsi quoque in omni tentationum genere in scripturas respiciamus, que nos multiuariam docere & consolari possunt. Ex illis enim discemus, nihil nobis formidandum, que nos multiuariam docere & consolari possunt. Ex illis enim discemus, nihil nobis formidandum, que nos multiuariam docere & consolari possunt. Deinde veram rationem tradunt scripturæ, que nos aut effugere aut salubriter ferre possumus. Ad hæc quædam ea nobis accidere videmus, que olim in scripturis prædicta sunt, de harum fide & veritate admonemur, ne dubitemus ea quoque, quæ sunt, complectentur, que de piorum liberatione & impiorum pœnis in ipsam prædicantur. Inducuntur scripturæ sacræ vsque Paulus ad Romanos Cap. 15. sic dicens: Que ante scripta sunt, in nos etiam ad doctrinam scripta sunt, ut per patientiam & consolationem scripturarum spem habeamus.

Ingratitudo
mundi commu-
nis.

Arguitur præterea tam Dauidis quam Christi exemplo inuicta mundi huius improbitas, que in scripturis de se optime meritos odisse & persequi solet. Sensit hanc ingratitude olim Moses cum fratrem Aarone. Experti sunt eandem propheta. Et ne in diuinis modo eam exerceri patiamur, in gentium historijs innumera exempla extant eorum, qui priuatim & publice eos erga se ingratisimos habuerunt, pro quorum salute ipsi se totos impendebant: quales apud Græcos quidem fuisse Themistoclem, Phocionem, Cimonem, Militiades, apud Romanos autem Camillus, Scipiones, Cicero & horum similes.

Neminem ergo vulgi ingratitude offendere debet, quasi res noua sit & insolita: quin potius cum ea beneficijs certare debent, quos quos se à Deo donis amplioribus instructos vident, ne dum mundū vltimū voluerint, ipsi male grati sint Deo, cuius dona defodiunt, aut etiam illis abutuntur. Poterat tamen tolerabilis videri ingratitude hęc mundi, si intra hominum fines contineretur: at cōtra Deum maximè caput attollit. Cum enim huic omnia sua debeant homines, illius tamen verba & leges nō custodiunt modo, sed profcundunt, conculcant, persequuntur. Faciunt hoc hypocritæ, qui fucum sibi obsequi volunt. Faciunt idem Epicuræi & scelerati, qui disciplinam omnem oderunt. Et vt vetera exempla omittamus, quæ innumera adduci poterant, nostri seculi mores de hoc abunde testari possunt. Et si enim Dei verbo debeamus bonas literas, pacem veram & solidam, libertatem animarū atq; corporum, pleriq; tamen illud odio habent, & apud multos ij demum supplicio quouis digni putantur, qui illud predicant, & eius auctoritatem asserunt. Vltiscetur procul dubio Deus ingratus suam istam: pij vero eo ardentius verbum illud complecti debent, quò impotentius à mūdo illud conculcari vident.

At tempus est, vt alteram huius loci partem aggrediamur, quæ promissionem spiritus sancti repetit non sine graui causa. Poterat enim his omnibus auditis discipuli omnem de propagando Christianismo spem abijcere, adeoq; animum despondere priusquam ab illo sibi impositum munus aggredirentur. Occurrit ergo huic dubitationi & ait: Cum autem venerit paracletus, quem ego mittam vobis à patre, Spiritus inquam ille veritatis, qui à patre procedit, ille testabitur de me, &c. Quasi dicitur. Et si inadmota sit huius mundi aduersus me & euangelium meum ferocia, nunquam tamen mei reprobis cursum impedit. Veniet enim, quem iam ante promisi, paracletus, Spiritus nimirū veritatis, et hunc ego mitto. Qui cum non humanus, sed diuinus spiritus sit, & ex ipso Deo procedat, sua virtute cetera aduersariam potestatem facile superabit, & quantumuis reluctantiis multis mibi testimonium perhibebit, partim in electorum animis, quos de salute per me acquisita certiores faciet, partim in impiorum quoq; conscientijs, quos conuincet, vt velint nolint mibi cedere cogantur. Quin vos illo confirmati in toto orbe de me testabimini, & vestro ministerio multi vbiq; terrarū in mei cognitionem adducentur, mibiq; seruient. Neg, contemni aut rejici poterit vestrum testimonium, cum ad hoc delictū sitis, & mibi iam inde ab initio familiarissimi fueritis, & proinde certam habeatis rerū absque gestarum noticiam. Hic istius loci sensus est, & Trinitatis quidem adorande mysterium hic nō explicare attingitur, cum ipse Filius Patris et Spiritus sancti mentionē faciat: non tamen hic ex processu de Spiritus processione disputare voluit, sed potius discipulos hoc argumento confirmare, quòd spiritum Dei sibi auxiliatorem & consultorem habituri sint, qui ipsorum ministerium feliciter ad suam finem dirigat. Nimis ergo arguti, vel etiam contentiosi fuerunt Græci, quando huius loci auctoritate enuncere voluerunt, Spiritum sanctum ex solo patre procedere. Quia enim pater & filius vnum sunt, seipsum hinc non excludit, quando patre nominat. Sed quia hæc alterius loci sunt, & mysteria ista, quoad in carne viuimus, perfecte cognosci non possunt, nos simplici fidei doctrina contenti, nec ea inspicimus, quæ ad præsentem tractationem pertinent.

Vbi primum occurrit, irrisos & vanos esse hostium Christi conatus, quibus regnum eius opprimere et euangelij cursum impedire instituunt. Est enim ille Rex regū, cui omnis potestas data est in celo & in terra, & ideo frustra aduersus illum pugnabūt, qui si ipse illis spiritum vitæ subtraxerit, mortuorum & in puluerem redeunt. Deinde spirituale est regnum eius & spiritus virtute propagatur: quapropter armis carnalibus euerti non poterit. Spirat enim spiritus hic, vbi vult, non ab hominum arbitrio pendet, & instar venti omnium animos perflat & incendit: qua dicitur Cap. 3. ipse Dominus cum Nicodemis disseruit. Itaque nihil quàm exitium & ignominiam referunt, quot quot cum illo certamen audent suscipere. Est hoc probatum exemplis omnium seculorum, vt alibi demonstrauimus, & nostro tempore multa vidimus, quæ his possunt fidem facere. Nobis autem istorum usus esse debet, vt fortes & constantes in fide impiorum furoribus non cedamus.

Deinde de officio Apostolorū nos hic locus admonet, quod est, Christo testimonium perhibere: quòd nunciatum sit verus & æternus Dei filius, qui in carne manifestatus, suæ mortis et resurrectionis merito omnia ea perfecte præstiterit, quæ ad humani generis redemptionem faciunt. Labet hoc ipsum illud etiam caelum consensurus, dicens: Vos eritis mibi testes in Ierusalem & in tota Iudæa, Samariâq; & horum finibus.

Repetitur spiritus sancti promissio.

Mundi aduersus Christum conatus irrisi sunt.

Officium Apostolorum quod fuerit.

Hb

& usque ad vltimas terras. Et hæc causa est, propter quam illos sibi familiares habuit Dominus, quod suorum dictorum & factorum conscios fecit, quod ex mortuis rediuius se illis spectantibus palandum exhibuit, quod cum illis edit & bibit, nimirum ut rerum omnium oculati testes essent, ut proinde fide digni. Quia autem animi constantia & dicendi libertate officio hoc suo sancti patrum, & rum liber et ipsorum scripta abunde testantur. Facit hoc ad euangelij commendationem, quod ob hanc ipsam causam testimonium Iesu Christi dicitur. Non ergo simplex est rerum ab illo gestarum ratio, cui vel credere vel non credere liceat: sed testimonium est, quod delecti in hunc suum discipulum & spiritu sancto illustrati tulerunt de filio Dei, qui propter nos incarnari, mori, resurgere & in celos ascendere voluit, ut miseros nos ex peccati seruitio & mortis atq; diaboli tyrannide afferret. Quotquot ergo illi contradicunt, aut illud reiiciunt, ij non in Apostolos modo, sed in ipsum Deum, sed in spiritum sanctum, sed in patrem ipsum contumeliosi sunt. Vidit hoc Ioannes quando epistola sua scribit: Qui credit in filium Dei, habet testimonium in seipso: qui non credit Deo, mentem fecit eum, quia non credidit testimonio, quod testificatus est Deus de filio suo. Est ergo peccatum omnium atrocissimum, non credere euangelio, quod Apostoli predicauerunt, & in quo ipse pater per spiritum sanctum filio suo testimonium perhibet. Est autem hodie nihil vulgarius illo peccato, quam in hoc multi laudem quarunt, quod euangelicam doctrinam pertinacissime oderunt, & se esse hanc perpetuos fore profitentur. Interim meminerimus, omnium qui Christiani dici volunt, hoc munus esse, ut Christi testes sint. Nam fidei confessionem ab omnibus ille requirit, quam licet in ingenuam esse decet, neq; nos eius pudeat, quem non puduit propter nos extrema quæq; subire. Tamen sufficere, verbis illum confiteri, nisi vita & mores confessioni huic respondeant, ut Iesus ait est dictum. Facit Deus pater, ut & ipsi officium faciamus, & regnum filij sui Iesu Christi die propagetur, illi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in æternum. Amen.

CAPVT XVI.

HOMILIA CXLIII.

Hæc locutus sum vobis, ut non offendamini. Mouebunt uos synagogis: imò ueniet tempus, cum quisquis interficiet uos, putabit se cultum præstare Deo. Et hæc facient uobis, quia non nouerunt patrem, neq; me. Sed hæc locutus sum uobis, ut cum uenerit tempus illud, memineritis eorum, quod ego dixerim uobis. Hæc autem uobis ab initio non dixi, quia uobiscum eram. Nunc autem abeo ad eum qui misit me: & nemo ex uobis interrogat me quod abeam. Sed quia hæc locutus sum uobis, tristitia impleuit cor uestrum.

QUAMVIS omnium hominum uita laboris plena sit, & perpetua afflictionum acq; seriarum palestra dici mereatur, imprimis tamen hoc in pijs Christi cultoribus habet, quos propter ueritatis lucem sic odit mundus, ut Paulus restetur, fieri uos posse, ut persecutionem sustineant, quicunq; in illo pie uiuere instituerunt. At quia hoc carni admodum graue est, diligenti doctrina & institutione nos ad certamina ista præparari oportet. Itaq; obseruandum Dominum diligenter, & cum sepe aliàs de his discipulos admonuerit, tamen in postremo suo discipulo nouam de iisdem tractationem instituit, qua omnia ea complectitur, que nos in fide confirmare, & inter pericula quæuis constantes atque intrepidus facere possunt. Et proximo quidem Capite manifeste exposuit, quid de hoc mundo nobis polliceri debeamus, & simul in se certam salutis fiduciam habere iussit: fore enim, ut sui spiritum sanctum accipiant, qui fidei aduocati insistant illos regat atq; regatur. Nunc uero ad huius doctrine illustrationem hoc quoq; Caput subiicit: quod primis elementis describit furiosos impiorum conatus, deinde repetit etiam diligentius quæ ipsi in fide confirmandi uiuere poterant.